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PATRIMONIO AUTONOMO BAVARIA S.A. DOTACION CAQUETA OXI
LICITACION PRIVADA ABIERTA N° 001 DE 2020

RESPUESTA A OBSERVACIONES

En el marco de la Licitacién Privada Abierta N° 001 de 2020, cuyo objeto es: “INTERVENTORIA
TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y JURIDICO PARA LA
DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR, PARA EL MEJORAMIENTO DE LOS AMBIENTES ESCOLARES
EN EL DEPARTAMENTO DE CAQUETA.” dentro del término establecido conforme el cronograma
definido para el presente proceso, fueron recepcionadas las siguientes observaciones por medio
del correo electrénico habilitado para tal fin.

Por lo anterior, se procede a dar respuesta en los siguientes términos:

YADE JIMENEZ

1. La experiencia adicional del proponente también debe ser en contratos ejecutados en los
ultimos diez (10) afios, de ser correcta mi interpretacion, solicité a la entidad que no se aplique
esa regla ya que la experiencia de uno como proponente no se agota con el paso del tiempo y
asi no se restringe la participacidn de algunos oferentes que tenemos la experiencia solicitada
en los términos de referencia en el area requerida en afios anteriores.

RESPUESTA: De acuerdo a su observacidn, se aclara que efectivamente la experiencia adicional
acreditada debe ser a través de contratos ejecutados dentro de los ultimos diez (10) afios. Frente a
la ampliacidn del término es preciso indicar que si bien la experiencia no se agota con el paso del
tiempo, se requiere que el oferente soporte experiencia dirigida a proyectos actuales que permitan
una ejecucién éptima y bajo estdndares renovados. Por lo tanto, no se acepta su observacion.

ARG CONSULTORES Y SERVICIOS S.A.S.
1. Numeral 3.1.1. Forma de presentacion: Los términos de referencia en el literal a) ENTREGA DE

ARCHIVOS se menciona como se deberan enviar dos correos electrénicos en principio:

Correo No 1: Requisitos habilitantes: Condiciones técnicas, financieras y juridicas
Correo No 2: Requisitos ponderables

Sin embargo, no es clara la forma de envio de la oferta econdmica, por lo cual solicitamos
amablemente indicar en que correo se debe enviar la oferta econdmica y si la misma se debe
enviar protegida con contrasefia.
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RESPUESTA: Se aclara que la oferta econdmica en esta LPA no hace parte de los requisitos
ponderables, por lo que puede ser remitida junto con el correo de requisitos habilitantes, o, en un
correo electrénico aparte y puede ser enviada cifrada y con contrasefa. FIDUPREVISORA S.A.
solicitara la contrasefia en el momento en el que la esté evaluando.

2. Anexo 7. EXPERIENCIA Y FORMACION DEL PERSONAL MINIMO:

e Director de Interventoria funciones administrativas de proyectos: El anexo 7 de los
términos de referencia se requiere para el Rol de Director de interventoria “PROFESIONAL
Administracion o Ingenieria Industrial y Afines o Economia, Arquitectura o Disefio Industrial,
o administrador de empresas. Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en:
Ingenieria Industrial, administracion gerencia o gestion de proyectos”, por lo cual se solicita
respetuosamente ampliar este perfil incluyendo el titulo de especializacién en Gerencia
Logistica, como también permitiendo validar la hoja de vida con Maestria en administracién
de empresas. De igual manera, incluir el pregrado en Relaciones Internacionales, toda vez
gue es una profesién competente siempre y cuando cuente con amplia experiencia en la
supervisién/interventoria/gerencia de proyectos.

RESPUESTA: De acuerdo a su observacidn, se aceptard solamente la inclusién de titulo de
especializacidon en Gerencia Logistica y Maestria en administracién de empresas. Por lo tanto, se
realizara el ajuste correspondiente a través de Adenda.

e Coordinador Técnico de interventoria para dotaciones Mobiliario Escolar: En relacidn con
El Rol de Coordinador técnico se requiere para la Experiencia Especifica “Experiencia
especifica minima certificada de un (1) afio como director, o gerente, de
interventoria/supervision de proyectos de adquisicion de bienes muebles (Mobiliario
escolar).” Teniendo en cuenta que el rol corresponde al de un coordinador, se solicita
respetuosamente incluir la experiencia como Coordinador de interventoria/supervisidn de
proyectos de adquisicién de bienes muebles (Mobiliario escolar).

RESPUESTA: Se acepta la observacion, se ajustara lo correspondiente mediante Adenda.

e Coordinadores técnicos de apoyo para verificacion de recibo en planta y distribucién e
instalacion de mobiliario escolar en las sedes educativas: En relacion con este Rol se solicita
amablemente incluir los programas de Disefio Industrial o Arquitectura en cualquier
modalidad, técnica, tecnoldgica y profesional, teniendo en cuenta la experiencia requerida.

RESPUESTA: Se acepta la observacion, se ajustara lo correspondiente mediante Adenda.
e Asesor legal: Para el cargo de asesor legal, se solicita amablemente sea tenida en cuenta la
experiencia en asesoria legal a interventorias y/o Supervisién, toda vez que en las dos se
realiza seguimiento técnico, administrativo, financiero, contable, juridico de acuerdo con el

objeto del contrato.

RESPUESTA: Se acepta la observacion, se ajustara lo correspondiente mediante Adenda.
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SCAIN S.A.S. — INTERVENTORIA Y SUPERVISION

1. RELACION DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS (IE), CANTIDADES Y ESPECIFICACIONES: Revisando
la informacidn precontractual del proceso del asunto, no se evidencia el listado de las sedes
educativas, las cantidades a dotar, ni las especificaciones del menaje, ni los equipos
tecnolégicos. Por otra parte, no es claro a cuentos contratos se realizard la Interventoria
Integral.

En ese sentido, respetuosamente se solicita relacionar las cantidades y los nimeros de contratos
a la cual se realizara la Interventoria Integral.

RESPUESTA: De acuerdo a su solicitud, nos permitimos indicar que se aportard junto con la adenda
modificatoria, la relacién de Instituciones Educativas a la cuales va dirigido el proyecto incluyendo
las cantidades a dotar. Respecto de los contratos a los cuales se les realizard interventoria, el
mecanismo establece que dicha informacidon depende uUnica y exclusivamente del Contribuyente
que, a través del Gerente del proyecto realizard la gestidon precontractual y contractual de los
servicios de suministro.

2. FORMA DE PAGO DE LA INTERVENTORIA: De acuerdo a los términos de referencia, se establece
la siguiente forma de pago para la Interventoria (Numeral 1.7):

a) Pagos mensuales hasta el SESENTA POR CIENTO (60%) del valor de la Interventoria, como un valor
fijo mensual de conformidad con |a oferta presentada. Para este pago, se debera presentar junto a
la factura, informe donde se especifigue mes a mes el porcentaje de suministro de dotacion
mobiliaria, menaje y tecnoldgico entregado segin los tiempos estipulados en el cronograma, vy el
visto bueno de la Entidad Nacional Competente MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL o quien
realice la supervision del contrato.

b) ELTREINTA POR CIENTO (30%) del valor de la Interventoria, se pagara previo recibo a satisfaccion
del suministro de la dotacion.

c) El DIEZ POR CIENTO (10%) restante del valor de |a interventoria con la presentacion del informe
final avalada por la ENTIDAD NMACIONAL COMPETENTE vy la suscripcion del acta de liquidacion del

A partir de lo enunciado anteriormente, en el literal b) “EL TREINTA POR CIENTO”, se evidencia
que para el pago de la Interventoria este porcentaje en la forma de pago depende del avance
del ejecutor y solo se accedera a él, una vez se haya entregado la totalidad del mobiliario, sin
tener en cuenta el nimero de contratos objeto de Interventoria.

Al respecto, es pertinente llamar la atencidn de la Fiduprevisora en el sentido que la necesidad
de contar con una Interventoria, es tener un tercero independiente que valide y certifique la
ejecucién de un contrato, en este sentido, si bien es cierto la Interventoria realiza toda la gestion
que esté dentro de su alcance para cumplir con el objetivo del proyecto, hay actividades que
dependen directamente del ejecutor y sus acciones y/u omisiones no dependen de la gestidon
del interventor.
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Asi las cosas, atar el pago del interventor al pago del ejecutor hace que la independencia se vea
afectada, toda vez que el interventor necesita la totalidad de los pagos para llegar al equilibrio
econdmico de su contrato, ya que sus costos fijos no dependen del cumplimiento del ejecutor,
sino de la operacidon que estd establecida en las condiciones contractuales definidas por la
Fiduprevisora, en términos de numero de personas, dedicacién, etc. Es decir, se esta
condicionando el pago del Interventor a una aprobacién y a un visto bueno para que este no se
vea abocado a un desequilibrio econdmico.

Ahora bien, en el caso de un posible incumplimiento por parte del ejecutor el trabajo para la
Interventoria no disminuye, todo lo contrario, implica un debido proceso que es largo vy
exhaustivo y al final, ese valor incumplido seria recuperado por la Fiduprevisora, via afectacién
de las pélizas. En ese sentido carece de sentido que el pago del 30% dependa Unicamente del
cumplimiento en la ejecucién del ejecutor.

Con base en lo anterior, se le solicita respetuosamente a la Fiduprevisora modificar la forma de
pago incluyendo en el treinta por ciento un escenario en el que el ejecutor incumpla en unos
términos similares a los siguientes:

EL TREINTA POR CIENTO (30%) del valor de la Interventoria, se pagara previo recibo a
satisfaccién del suministro de la dotacidon de manera proporcional a las entregas realizadas, con
respecto al total de las unidades de mobiliario, menaje o equipos de tecnologia de acuerdo a
cada uno de los contratos objeto de Interventoria. En caso de que se llegara a declarar el
incumplimiento del ejecutor, este pago se realizard al Interventor una vez el mismo haya sido
oficializado por la Fiduprevisora y se haya contado con el acompanamiento pertinente de la
Interventoria hasta la etapa de declaratoria del incumplimiento.

RESPUESTA: De acuerdo a su observacion, se ajustara lo correspondiente a través de Adenda.

3. Numeral 6.1.3 Proyectos adjudicados y/o en ejecucién en obras por impuestos:

6.1.3 Proyectos adjudicados y/o en ejecucién en obras por impuestos

Se otorgara DIEZ (10) puntos, a aquellos proponentes que acrediten no haber sido adjudicatarios de
contratos dentro del mecanismo de obras por impuestos con Fiduprevisora 5.A., o, que habiéendolo
sido, dichos contratos ya se encuentren debidamente liguidados.

Se otorgara cinco (5) puntos, a agquellos proponentes que hayan sido adjudicatarios de entre uno (1)
a cinco (5) contratos dentro del mecanismo de obras por impuestos con Fiduprevisora S.A., ¥y gue
se encuentren en ejecucidn.

Se otorgara cero (0) puntos a aguellos proponentes gue hayan sido adjudicatarios de mas de cinco
(5) contratos dentro del mecanismo de obras por impuestos con Fiduprevisora S.A. y gue los mismos
se encuentren en ejecucion

MOTA: Se deja expresa claridad gque el término "en ejecucion™ para todos los efectos de la
calificacion de este reguisito de ponderaciéon se tomara a partir de la expedicion del acta de
aceptacion de la oferta.

En relaciéon con los criterios de descuento de puntaje por concepto de “proyectos adjudicados
y/o contratos en ejecucidn en obras por impuestos” con la Entidad, consideramos que las
exigencias del numeral son excesivas, discriminatorias y no garantizan el principio de igualdad
entre oferentes, debido a que limita la participacion de los proponentes que acompafan y han
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acompafiado a la Entidad de manera exitosa en los proyectos de obras por impuestos y que
ademas, acreditan una amplia experiencia especifica en el sector.

Asi las cosas, se evidencia que la Entidad castiga a los proponentes que tienen una mayor
experiencia en los contratos de Interventoria para la dotacion escolar en el marco de obras por
impuestos, desconociendo los siguientes aspectos:

e La curva de aprendizaje en el proceso especifico, incluso con las limitaciones actuales que
se tienen en materia de salud publica.

e La idoneidad para realizar las actividades de interventoria sefialadas en los términos de
referencia del proceso.

e Establecimiento de contactos directos con las Entidades Educativas de la zona, situacién que
permite una mayor efectividad en la ejecucién de los contratos, especificamente en los
procesos de entrega.

e (Capacidad logistica para verificar la manufactura del mobiliario y posterior entrega en sitio.

e |doneidad integral para atender todos los componentes del proceso.

e Experiencia reciente del personal vinculado en este tipo de procesos.

e Buenas practicas y experiencias exitosas, en el marco de Interventoria de obras por
impuestos.

De igual manera, no es clara la limitacidon que existiria entre la adjudicacién de un nuevo
contrato de Interventoria y la ejecucidon de contratos previamente adjudicados, ya que se
pueden gestionar de manera paralela sin ningun tipo de limitacién, mas aun cuando no se ha
presentado ningun tipo de incumplimiento. Ahora bien, si la Entidad requiere verificar
requisitos habilitantes adicionales, se podria validar la capacidad financiera de los oferentes a
partir del capital de trabajo y asociarlos a los proyectos que el proponente tiene comprometidos
bajo la modalidad de obras por impuestos con la Fiduprevisora.

Aunado a lo anterior, la Entidad para su descuento de puntaje, castiga contratos de manera
indistinta, sin tener en cuenta el estado de ejecucién de los mismos; es decir que bajo esta
restriccion no se deberian incluir contratos de Interventoria, que se encuentren en su fase final,
es decir ejecutados en mas de un 75%. Por otra parte, se entenderia que la fecha de corte de
aplicacion para este criterio, es la fecha de presentacion de la oferta.

Con base a lo expuesto anteriormente, se le solicita respetuosamente a la Entidad lo siguiente:

a) Que elimine el criterio de descuento del numeral 6.3 “Proyectos adjudicados y/o en
ejecucion en obras por impuestos” de los requisitos ponderables, toda vez que el mismo es
discriminatorio y solo lo aplique en caso de que exista un incumplimiento multa y/o sancién
decretada.

b) De manera subsidiaria, se pide a la Entidad, que, en caso de no ser atendida la solicitud, que
la misma se aplique solo para contratos que presenten una ejecucidn fisica inferior al 75%.

c) De mantener el descuento, se solicita se aclare que la fecha de corte de aplicacidn para este
criterio, sea la fecha de presentacion de la oferta; es decir, se aplique a los contratos que a
la fecha de presentacién de la oferta se encuentren adjudicados y con una ejecucion inferior
al 75%.
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RESPUESTA: De acuerdo a su observacidn, nos permitimos indicar que el sentido de esta condicidn
de ponderacién tiene que ver con la garantia al principio de libre concurrencia y seleccién objetiva
para, asi, garantizar que no solo los adjudicatarios de anteriores procesos de seleccidon puedan ser
favorecidos con adjudicaciones futuras en numeros indeterminados, y con ello permitir la
participacién de nuevas personas naturales y juridicas en los procesos desarrollados en el
mecanismo de Obras por Impuestos.

Aunado a lo anterior, es importante resaltar que los que se busca incluyendo la distincién en el
nimero de contratos en ejecucién, es garantizar el total cumplimiento de las obligaciones
endilgadas al contratista a través de una dedicacién éptima y sin interrupciones.

Adicionalmente, se informa que las especificaciones establecidas dentro de los términos de
referencia del proceso licitatorio que nos ocupa, son dadas por parte de la Entidad Nacional
Competente, que para este caso es el Ministerio de Educacidon Nacional, y las mismas van
direccionadas a las necesidades que se requieren para la ejecucion del proyecto que se derivada de
la presente licitacién, por lo cual no se acepta su observacién y se mantiene lo establecido en los
TDR.

4. EXPERIENCIA DEL PERSONAL

Se solicita ampliar los perfiles profesionales del personal que estarian, durante la ejecucion del
Contrato:

a) Coordinadores técnicos de apoyo para verificacion de recibo en planta:

Deos (2) Experiencia general minima
coordinadoras certificada de tres (3) afos como
enicos de apayo coordinador de proyectos.

100% Durante el pariodo
de entraga en planta,
distribucidn e instalacian

Experiencia especifica minima
certificada de un (1) afo como

para verificacidn de

recibo en planta y Profesional o tecndlogo o t&cnico en

administracian ylo ingeniaria

digtribucidn e ) ; ) supervisidn de proyectos de A
instalaclén da industrial yio manejo de inventanos. adquisicién de bienes muebles o deal Tig:ﬁlﬂngét:i?ﬁgﬁn}
mobiliario escolar en {Maobiliario escolar). BERs pe
las sedes Mota: El afo de exparencia
educativas. espacifica puede estar incluida

De acuerdo a lo anterior, solicitamos ampliar el perfil requerido del cargo en mencién, toda vez que
los procesos a verificar estdn mas relacionados con la aprobacién de prototipos, el disefio y la
manufactura, por lo que se solicita incluir profesionales o tecnélogos en disefio industrial y/o disefio
grafico, teniendo en cuenta el andlisis del alcance del contrato y obligaciones especificas de la
interventoria, donde se requiere personal para validar las condiciones del mobiliario, de acuerdo a
unas condiciones especificas.

RESPUESTA: De acuerdo a su observacion, se aclara que se incluird Unicamente profesionales en
disefo industrial. Por lo tanto, se realizara el ajuste correspondiente a través de Adenda.

b) Técnico de apoyo para verificacién:
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Tres (3) técnicos de
apoyo para
EE:S:LE:.:I?;“CLB 100% Durante el periodo
ién d Profesional o tecndlogo o téenico en | Experiencia especifica minima de | de entrega, distribuckin e
mSI?;?iE‘:scnl:r anl| . administracian ylo inggnian‘a_ un (1) afio en participacidn en instalacidn del Imomluario_
las sades industrial yio manejo de inventarios. proyactos. (4 meses tlempo
educativas. astimada)

Al respecto, solicitamos amablemente permitir la equivalencia de acreditar dos afios de experiencia
especifica adicional en reemplazo del titulo de técnico, teniendo en cuenta que en algunos
municipios donde se realiza la entrega del mobiliario, la experiencia en proyectos anteriores, nos ha
demostrado que por temas de orden publico no cualquier persona puede acceder a las zonas y las
que residen en dichos sitios no cuentan con la formacién académica requerida en perfil pero si con
la experiencia que se propone sea la homologable.

RESPUESTA: De acuerdo a su observacion, se aclara que mediante Adenda se realizara el ajuste
correspondiente respecto a la sustitucion del titulo de profesional, tecndlogo o técnico a través de
una experiencia minima de tres (3) afios. No obstante, dicha experiencia debera acreditarse a través
de contratos de trabajo formales que cuenten con los requisitos exigidos en la legislacidon
colombiana.

c) Director de Interventoria:

PERSONAL PERFIL PROFESIOMAL (*) EXPERIENCIA ESPECIFICA DISPONIBILIDAD
Experiencia general minima
cerificada de cinco (5) afios como
PROFESIONAL director, 0 gerente, de proyectos.
Administracidn o Ingenieria Industrial Experiencia especifica minima
(1) director de y Afines o Economia, Arguitectura o certificada de un (1) afo como
interventoria Disefio Industrial, o administrador de director, o gerante, de 50% Debera estar en
Funciones amprasas. interventoria/supervision de todo el desarrollo del
administrativas Titulo de posigrado an la modalidad | proyectos de adquisicién de blenes confrato
proyeactos) de especializacidn en: muebles (mobiliaro).
Ingenieria Industrial, administracidn Mota: El afo de exparencia
gerencia o gestion de proyectos. espacifica puede astar incluida
dentro de la experiencia minima
raquerida.

De acuerdo a lo anterior, solicitamos ampliar el perfil requerido del cargo en mencién, incluyendo
el pregrado de ingenieria civil e ingenieria Mecanica y el posgrado en areas administrativas,
teniendo en cuenta el analisis del alcance del contrato y obligaciones especificas de la interventoria,
donde se requiere un profesional idoneo en temas de direccién y administracion general del
proyecto, por lo que la formacién profesional en ingenieria contempla el estudio de areas
especificas de planeacién y administracién general de proyectos a través de la aplicacién de
herramientas analisticas e informaticas, ahora bien la acreditacién de un posgrado en areas
administrativas complementan la formacidon del profesional, puesto que los programas de
especializacion con este enfoque, permite a los profesionales adquirir conocimientos especificos en
administracién de cualquier clase de proyecto, por lo anterior consideramos que dicha formacion
se ajusta a lo requerido por la Entidad.
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RESPUESTA: Se acepta la observacion, se ajustara lo correspondiente mediante Adenda.
LUZ EMILIA MORALES CUELLAR

1. Solicito a ustedes por favor aclarar en lo relacionado con el personal requerido si los dos (2)
coordinadores técnicos de apoyo para verificacion de recibo en planta y distribucion e
instalacion de mobiliario escolar en las sedes educativas y los tres (3) técnicos de apoyo para
verificacion de distribucion e instalacién de mobiliario escolar en las sedes educativas, que van
a desempenar los mismos oficios deben incluirse o solamente con uno de los grupos es
suficiente.

RESPUESTA: Se aclara que el personal minimo requerido dispuesto para la ejecucién del proyecto
se deberd aportar en su totalidad, es decir que se debe incluir tanto los dos (2) coordinadores
técnicos de apoyo como los tres (3) técnicos de apoyo.

El presente documento de expide y publica a los treinta y un (31) dias del mes de julio de 2020.

PUBLIQUESE,

TORIG z\,a..;
|_FiRMADD

‘

LAURA VICTORIA FALLA GONZALEZ
COORDINADORA DE NEGOCIOS



